CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  Gabinete do Deputado Federal Alexandre Serfiotis

REQUERIMENTO Nº     , DE 2019
(Do sr. Alexandre Serfiotis)

Requer seja solicitado pela Comissão de
Seguridade Social e Família o
desarquivamento do Projeto de Lei - PL nº
5.778/2016, de autoria deste Colegiado, o
qual foi arquivado nos termos do art. 105 do
Regimento Interno da Câmara dos
Deputados - RICD.

 Senhor Presidente,

 Requeiro seja solicitado pela Comissão de Seguridade Social e Família o

desarquivamento do Projeto de Lei - PL nº 5.778/2016, de autoria deste

Colegiado, o qual foi arquivado nos termos do art. 105 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados - RICD.

JUSTIFICAÇÃO

 O referido projeto originou-se a partir do Relatório Final da Subcomissão

Especial da CSSF sobre a carreira médica, e altera a lei do Mais Médicos

(12.871/2013) e a Lei que instituiu o Sistema Nacional de Avaliação da Educação

Superior - SINAES (10.861/2004), sendo sua apresentação por esta CSSF

aprovada por unanimidade pelo Plenário da Comissão.

  A proposição foi despachada pelo presidente da Câmara dos

Deputados às Comissões de Educação, e de Constituição e Justiça e de

Cidadania, e é sujeita à apreciação do Plenário.  No que pese a tramitação ser em

Regime de Prioridade, a Comissão de Educação não apreciou a matéria até o

final da 55ª Legislatura, e o projeto foi arquivado, sendo necessário seu

desarquivamento para continuidade da tramitação.

DEPUTADO ALEXANDRE SERFIOTIS

PSD/RJ